
20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 1/10

MUNICIPIO DE SÃO SIMÃO/GO
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 895/2021

Às 08:31:17 horas do dia 11 de Agosto de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo van,
Ano/modelo 2020/2021 ou superior, com recursos oriundos da Emenda Impositiva nº 0793, para atender as
necessidades do Fundo Municipal de Saúde.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei
Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas
disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 37.832.037/0001-96 Grande Porte

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI 29.016.738/0001-29 Microempresa

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 Grande Porte

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA. 37.532.344/0001-51 Microempresa

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-42 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

53590 TECAR
AUTOMOVEIS E
ASSISTENCIA
TECNICA LTDA

37832037000196 FIAT DUCATO
EXECUTIVO
2.3 DIESEL
4P 2020/2021

R$
259.900,00

Classificada --

20361 SANTA CATARINA
COMERCIAL EIRELI

29016738000129 RENAULT
MASTER

L3H2 R$
233.000,00

Classificada --



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 2/10

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

55896 VENTURE VEICULOS
LTDA

00738238000119 FIAT DUCATO
PASSAGEIRO

R$
250.000,00

Classificada --

38622 FRP MAQUINAS E
EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37532344000151 MERCEDES
BENZ

SPRINTER
416 - 15+1
LUGARES

R$
233.333,00

Classificada --

78389 RAVEL RACINE
VEICULOS LTDA

37616430000142 FIAT FIAT DUCATO
MAXMULTI
2.3
PASSAGEIRO

R$
230.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA
TECNICA LTDA

37.832.037/0001-
96

R$
259.900,00

06/08/2021
10:28:34

Classificado

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-
19

R$
250.000,00

10/08/2021
11:35:01

Classificado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
233.333,00

10/08/2021
17:03:52

Classificado

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI 29.016.738/0001-
29

R$
233.000,00

09/08/2021
14:40:26

Classificado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
231.000,00

11/08/2021
08:41:49

Intermediario

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
230.000,00

11/08/2021
08:10:57

Fornecedor
Inabilitado

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-
19

R$
229.900,00

11/08/2021
08:40:10

Manual

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-
19

R$
229.890,00

11/08/2021
08:43:45

Intermediario

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
229.800,00

11/08/2021
08:41:34

Fornecedor
Inabilitado

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-
19

R$
229.790,00

11/08/2021
08:44:03

Manual

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
229.710,00

11/08/2021
08:44:41

Intermediario

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
229.700,00

11/08/2021
08:44:25

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
229.690,00

11/08/2021
08:46:13

Manual



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 3/10

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-
19

R$
229.680,00

11/08/2021
08:46:41

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
229.500,00

11/08/2021
08:46:52

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
229.400,00

11/08/2021
08:47:01

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
229.300,00

11/08/2021
08:47:11

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
229.000,00

11/08/2021
08:47:17

Manual

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-
19

R$
228.000,00

11/08/2021
08:47:24

Manual

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
227.500,00

11/08/2021
08:47:34

Manual

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
227.000,00

11/08/2021
08:47:44

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
226.900,00

11/08/2021
08:48:06

Fornecedor
Inabilitado

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-
19

R$
226.890,00

11/08/2021
08:48:21

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
226.700,00

11/08/2021
08:48:31

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
226.500,00

11/08/2021
08:48:46

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
226.000,00

11/08/2021
08:49:06

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
225.900,00

11/08/2021
08:49:14

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
225.800,00

11/08/2021
08:49:25

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
225.500,00

11/08/2021
08:49:36

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
225.400,00

11/08/2021
08:49:52

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
225.200,00

11/08/2021
08:50:03

Manual

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
225.000,00

11/08/2021
08:50:13

Manual



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 4/10

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
224.800,00

11/08/2021
08:50:40

Fornecedor
Inabilitado

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
224.700,00

11/08/2021
08:51:18

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
224.650,00

11/08/2021
08:51:44

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
224.600,00

11/08/2021
08:52:13

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
224.500,00

11/08/2021
08:52:37

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
224.490,00

11/08/2021
08:52:54

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
224.300,00

11/08/2021
08:54:02

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
224.200,00

11/08/2021
08:54:13

Fornecedor
Inabilitado

FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.

37.532.344/0001-
51

R$
224.000,00

11/08/2021
08:54:20

Manual

RAVEL RACINE VEICULOS LTDA 37.616.430/0001-
42

R$
223.900,00

11/08/2021
08:54:34

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
55896

11/08/2021
08:31:59

bom dia

Sistema 11/08/2021
08:36:43

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 11/08/2021
08:37:53

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Fornecedor
55896

11/08/2021
08:43:26

em analise das propostas iniciais, percebemos que ainda existe empresas ME/EPP
participando de licitações onde o objeto é veículo novo 0km, o Município autoriza a
participação dessas empresas em Certames?

Sistema 11/08/2021
08:47:56

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02
(dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 11/08/2021
08:56:35

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 11/08/2021
08:57:10

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 5/10

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
55896

11/08/2021
09:03:39

O edital é bem claro e pede ainda original de fábrica... o detentor da melhor oferta está
ofertando um veículo maximulti... o qual irá passar por transformação em alguma
empresa para passageiro... desrespeitando o edital... o modelo correto é Ducato
Minibus Confort ou Executivo... isso da forma que está lesa e descumpre o Edital

Fornecedor
78389

11/08/2021
09:04:47

Chat bloqueado

Fornecedor
78389

11/08/2021
09:05:50

Nosso ítem já vem de fábrica com o opcional passageiro, não passará por nenhuma
transformação, já vem preparado com kit execultivo.

Sistema 11/08/2021
09:07:12

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/08/2021
09:07:33

O fornecedor RAVEL RACINE VEICULOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$223.900,00.

Fornecedor
78389

11/08/2021
09:07:38

Este é o veículo que iremos entregar: VEÍCULO UTILITÁRIO DO TIPO VAN ORIGINAL
DE FÁBRICA, TETO ALTO COM CAPACIDADE CÚBICA DE NO MÍNIMO 13MT¬
(CÚBICOS), ZERO KM, COM CAPACIDADE MÍNIMADE 16 LUGARES INCLUINDO O
MOTORISTA (SENDO 15+1), OBEDECENDO A LEI 316/09 DO CONTRAN, ANO 2020
E MODELO 2021 OU SUPERIOR, MOTOR 2.2 ACIMA, COMBUSTÍVEL DIESEL,4
CILINDROS, POTÊNCIA DO MOTOR NÃO INFERIOR A 127 CV, COM AR CONDICI
ONADO DUPLOCOM DUTO NO TETO PARA DISTRIBUIÇÃO DO AR
REFRIGERADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, AIR BAG DUPLO (MOTORISTA E
PASSAGEIROS DA PRIMEIRA FILEIRA DE BANCOS, SISTEMA DE FREIO ABS ,
CONTROLE DE ESTABILIDADE, CONTROLE DE TRAÇÃO, CAIXA DE MARCHA
6(SEIS) AFRENTE E 1(UMA) A RÉ, IGNIÇÃO ELETRÔNICA DIGITAL, VOLANTE
ESPUMADO COM REGULAGEMDE ALTURA, BANCOS DIANTEIROS COM APOIO
DE CABEÇA, E TRASEIROS INDIVIDUAIS COM ENCOSTO ELEVADO, CINTOS DE
SEGURANÇA DIANTEIROS LATERAIS COM REGULAGEM DE ALTURAE 3 PONTOS,
E CINTOS DE SEGURANÇA TRASEIROS CENTRAL ABDOMINAL, LUZ DE TETO
CENTRAL E TRASEIRA, RODAS EM AÇO ESTAMPADO ARO 16 (MAIS ESTEPE),
INDICADOR DO NÍVEL DE COMBUSTÍVEL E TEMPERATURA DA ÁGUA, INIBIDOR
DE MARCHA À RÉ, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE NÃO
INFERIOR A 80 LITROS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
EXIGIDOS PELO CONTRAN. GARANTIA MÍNIMA NÃO INFERIOR A 12(DOZE)
MESES EM CONCESSIONÁRIAS AUTORIZADAS DA MARCA

Fornecedor
78389

11/08/2021
09:09:38

O modelo do veículo é maximulti passageiro com o opcional execultivo que inclui 15+1
assentos já de fábrica, conforme solicitado pelo edital.

Fornecedor
55896

11/08/2021
09:21:13

ok compreendido.

Fornecedor
78389

11/08/2021
09:34:36

A CND já foi solicitada e aguardamos a atualizada, porém ainda não recebemos,
teremos tempo / recurso para preparar essa documentação?

Sistema 11/08/2021
09:34:37

Empresa: RAVEL RACINE VEICULOS LTDA - 37616430000142, INABILITADA por
descumprir as regras do Edital, conforme despacho: a empresa apresentou a CND-
Federal vencida e deixou de apresentar o item 9.2.11.1 do edital!

Sistema 11/08/2021
09:34:37

O fornecedor FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA. venceu o ITEM - 1 pelo
valor de R$224.000,00.



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 6/10

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
38622

11/08/2021
09:46:42

Bom Dia Sr Pregoeiro, a empresa classificada, aguarda a conferência da
documentação.

Fornecedor
55896

11/08/2021
09:52:27

tenho interesse de apresentar recurso no momento em que for oportuno

Fornecedor
78389

11/08/2021
09:54:20

Temos interesse em apresentar recursos no momento oportuno.

Sistema 11/08/2021
10:04:10

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
-37.532.344/0001-51 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos
no instrumento convocatório.

Sistema 11/08/2021
10:05:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 11/08/2021
10:11:12

O fornecedor VENTURE VEICULOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo
seguinte motivo: Em atendimento ao edital e a Lei Federal que rege o comercio de
veículos novos no Brasil, apresentaremos recurso administrativo pedindo a Inabilitação
e desclassificação da empresa que está enquadrada com Micro empresa, e a mesma
não ser concessionária e nem fabricante do produto ofertado, descumprindo todos os
requisitos editalícios e atrapalhando o processo de compra do Município, com ilicitudes
ferindo a moralidade, a legalidade e a economicidade.

Sistema 11/08/2021
17:33:26

A manifestação de Intenção de Recurso de VENTURE VEICULOS LTDA foi recebida e
foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 16/08/2021 17:00:00hs e
os outros interessados envie as contra razões até 19/08/2021 17:00:00hs.

Sistema 12/08/2021
08:04:33

O fornecedor VENTURE VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_sao_simao_1628766273.pdf referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 12/08/2021
08:04:43

O fornecedor VENTURE VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
convocacao_2_tempo_1628766282.pdf referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 12/08/2021
08:04:53

O fornecedor VENTURE VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
anexo_sao_sim_o_proposta_1628625630_1628766293.pdf referente ao recurso e o
mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja
excluído pelo fornecedor.

Sistema 12/08/2021
08:05:00

O fornecedor VENTURE VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
anexo_of_cio_detran_1628766300.pdf referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 12/08/2021
08:05:14

O fornecedor VENTURE VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
anexo_decisao_final_municipio_de_itba_2019_1628766314.pdf referente ao recurso e
o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja
excluído pelo fornecedor.



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 7/10

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/08/2021
08:05:42

O fornecedor VENTURE VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
anexo_tombos_pag1_1628766341.bmp referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 12/08/2021
08:06:13

O fornecedor VENTURE VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
anexo_tombos_pag2_1628766372.bmp referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 16/08/2021
17:32:30

O fornecedor FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA. acabou ENVIAR o
arquivo
contrarraz_es_de_recurso_administrativo_frp_s_o_sim_o_assinado_1629145950.pdf
referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de
contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 16/08/2021
17:32:43

O fornecedor FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA. acabou ENVIAR o
arquivo acordes_e_decis_es_1629145962.pdf referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído
pelo fornecedor.

Pregoeiro 20/08/2021
09:26:20

Bom dia senhores licitantes!

Fornecedor
55896

20/08/2021
09:27:27

bom dia

Pregoeiro 20/08/2021
09:28:13

Irei suspender e reabrir às 10:30h com a decisão do recurso.

Pregoeiro 20/08/2021
09:28:29

Até breve.

Fornecedor
55896

20/08/2021
10:33:39

OK NO AGUARDO

Sistema 20/08/2021
10:33:43

O recurso do VENTURE VEICULOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo:
MOTIVOS EM ANEXO. .

Pregoeiro 20/08/2021
10:37:17

Conclui-se que exigir mais do que o permitido em lei restringe o caráter competitivo com
graves consequências para a economicidade e isonomia do certame. Logo, entende-se
que tal exigência requestada pela impetrante têm o intuito de direcionar o edital ou no
mínimo reduzir o número de licitantes, o que é ilegal. Por fim, em nenhuma hipótese as
vontades e limitações de empresas poderão sobrepor as reais necessidades da
Administração, face do princípio constitucional da supremacia do interesse público
sobre o interesse privado e demais princípios norteados.

Pregoeiro 20/08/2021
10:39:20

Como o recurso foi indeferido, daremos então continuidade no processo, encerrando
assim o certame.

Pregoeiro 20/08/2021
10:40:18

Lembramos que o prazo para a entrega do veículo são de 30 dias.

Pregoeiro 20/08/2021
10:44:48

Agradecemos a participação de todos!



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 8/10

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/08/2021
10:45:16

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA. 37.532.344/0001-51 R$ 224.000,00

2º VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 R$ 226.890,00

3º SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI 29.016.738/0001-29 R$ 233.000,00

4º TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 37.832.037/0001-96 R$ 259.900,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

VENTURE
VEICULOS
LTDA

00738238000119 11/08/2021
10:11:12

Em atendimento ao edital e a Lei Federal
que rege o comercio de veículos novos no
Brasil, apresentaremos recurso
administrativo pedindo a Inabilitação e
desclassificação da empresa que está
enquadrada com Micro empresa, e a
mesma não ser concessionária e nem
fabricante do produto ofertado,
descumprindo todos os requisitos editalícios
e atrapalhando o processo de compra do
Município, com ilicitudes ferindo a
moralidade, a legalidade e a
economicidade.

MOTIVOS
EM
ANEXO.

Indeferido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/08/2021
08:31:17

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo
pregoeiro!

Pregoeiro 11/08/2021
08:31:29

Bom Dia a todos

Pregoeiro 11/08/2021
08:31:48

daremos inicio a análise das propostas

Pregoeiro 11/08/2021
08:37:41

passaremos agora para a fase de lances, boa sorte a todos!

Pregoeiro 11/08/2021
08:47:38

No nosso edital é bem claro o pedido para veículo 0 km



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 9/10

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/08/2021
09:05:49

Fornecedor 78389 o chat não está bloqueado, pois você conseguiu enviar a mensagem

Pregoeiro 11/08/2021
09:06:38

VEÍCULO UTILITÁRIO DO TIPO VAN ORIGINAL DE FÁBRICA, TETO ALTO COM
CAPACIDADE CÚBICA DE NO MÍNIMO 13MT¬ (CÚBICOS), ZERO KM, COM
CAPACIDADE MÍNIMADE 16 LUGARES INCLUINDO O MOTORISTA (SENDO 15+1),
OBEDECENDO A LEI 316/09 DO CONTRAN, ANO 2020 E MODELO 2021 OU
SUPERIOR, MOTOR 2.2 ACIMA, COMBUSTÍVEL DIESEL,4 CILINDROS, POTÊNCIA
DO MOTOR NÃO INFERIOR A 127 CV, COM AR CONDICI ONADO DUPLOCOM DUTO
NO TETO PARA DISTRIBUIÇÃO DO AR REFRIGERADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, AIR
BAG DUPLO (MOTORISTA E PASSAGEIROS DA PRIMEIRA FILEIRA DE BANCOS,
SISTEMA DE FREIO ABS , CONTROLE DE ESTABILIDADE, CONTROLE DE TRAÇÃO,
CAIXA DE MARCHA 6(SEIS) AFRENTE E 1(UMA) A RÉ, IGNIÇÃO ELETRÔNICA
DIGITAL, VOLANTE ESPUMADO COM REGULAGEMDE ALTURA, BANCOS
DIANTEIROS COM APOIO DE CABEÇA, E TRASEIROS INDIVIDUAIS COM ENCOSTO
ELEVADO, CINTOS DE SEGURANÇA DIANTEIROS LATERAIS COM REGULAGEM DE
ALTURAE 3 PONTOS, E CINTOS DE SEGURANÇA TRASEIROS CENTRAL
ABDOMINAL, LUZ DE TETO CENTRAL E TRASEIRA, RODAS EM AÇO ESTAMPADO
ARO 16 (MAIS ESTEPE), INDICADOR DO NÍVEL DE COMBUSTÍVEL E
TEMPERATURA DA ÁGUA, INIBIDOR DE MARCHA À RÉ, TANQUE DE COMBUSTÍVEL
COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 80 LITROS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONTRAN. GARANTIA MÍNIMA NÃO INFERIOR A
12(DOZE) MESES EM CONCESSIONÁRIAS AUTORIZADAS DA MARCA

Pregoeiro 11/08/2021
09:06:52

esse é o veículo que solicitamos

Pregoeiro 11/08/2021
09:08:58

Vamos analisar os documentos de habilitação

Pregoeiro 11/08/2021
09:30:25

a empresa vencedora está inabilitada, apresentou a CND-Federal vencida e deixou de
apresentar o item 9.2.11.1 do edital

Pregoeiro 11/08/2021
09:35:57

a empresa não é microempresa. Microempresa que tem o prazo de 05 dias para
apresentar certidões vencidas

Pregoeiro 11/08/2021
10:05:55

está aberto o prazo para recurso

Pregoeiro 11/08/2021
10:17:49

Processo ficará suspenso para envio do recurso e logo após envio das contrarrazões.

Sistema 11/08/2021
10:18:56

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 029/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: reabertura da sessão . A REABERTURA será no dia 20/08/2021 09:00 (horário
de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/08/2021
17:33:11

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 029/2021 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/08/2021
17:34:38

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 029/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: reabertura da sessão, julgamento recurso. A REABERTURA será no dia
20/08/2021 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



20/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27113/completo_relatorio_ata_final_completo_487855971.html 10/10

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/08/2021
09:25:53

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 029/2021 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/08/2021
09:29:01

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 029/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: Continuidade do certame . A REABERTURA será no dia 20/08/2021 10:30
(horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/08/2021
10:30:52

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 029/2021 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:45:16 horas do dia 20 de Agosto de 2021 cuja ata
foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: C6A97F6817820F07EE72D614E5810EE5

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANA 
Pregoeiro(a) Oficial 

 

GRACIELLE SOUZA PEREIRA 
Equipe de Apoio 

JANAÍNA ROSA DE SOUZA 
Equipe de Apoio 

 
 


